УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии
по координации работы
по противодействию коррупции
в Кукморском муниципальном районе Глава Кукморского муниципального района

___________________С.Д.Димитриев

29 декабря  2018года

ПРОТОКОЛ № 4
очередного заседания  Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кукморском муниципальном районе
___________________________________________________________

28 декабря 2018года

г. Кукмор

Присутствовали:

Члены   Комиссии по координации работы по

противодействию коррупции в Кукморском

муниципальном районе (далее- Комиссия)

(список прилагается)

Кворум имеется

На заседание приглашены прокурор Кукморского района, главы поселений, муниципальные служащие Совета и Исполнительного комитета Кукморского муниципального района.
Заседание открывает и ведет председатель Комиссии-Глава Кукморского муниципального района ДимитриевС.Д.
 В повестку дня включено 4 вопроса:
1. Об итогах аудита в сфере закупок;

2. Об итогах деятельности правоохранительных органов по предупреждению и пресечению коррупции в Кукморском муниципальном районе за 2018год;

3. О деятельности Палаты имущественных и земельных отношений Кукморского муниципального района по соблюдению земельного законодательства;
4. О плане работы комиссии  по координации работы по противодействию коррупции в Кукморском муниципальном районе на 2019 год.
Дополнений, изменений у членов Комиссии  нет.

Повестка дня утверждена.
Приступаем к рассмотрению вопросов повестки дня:
I. Об итогах аудита в сфере закупок;

(докладчик- Председатель Контрольно-счетной палаты Кукморского муниципального района КамаловаСветлана Ивановна)
 В 2018 году Контрольно-счетной палатой Кукморского муниципального района проведено 64 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в рамках которых осуществлялся аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. Общее количество объектов, в которых проводился аудит в сфере закупок, составило 4 муниципальных заказчика.

При проведении аудита в сфере закупок в 2018 году Контрольно-счетной палатой установлено, что, как и в 2017 году, нарушения допускаются на всех стадиях осуществления закупок, начиная с организации контрактной службы и заканчивая результативностью закупки.

В ходе проверки организации питания и соблюдения условий контрактов на поставку продуктов питания в пришкольном лагере с дневным пребыванием в период летних каникул в МБОУ «Псякская средняя школа», МБОУ «Почкучукская средняя школа» выявлены случаи несоответствия приобретенных продуктов питания на сумму 5,8 тыс.рублей требованиям, указанным в заказе-спецификации к договорам поставки.
В соответствии с ч.1 ст.101 Федерального Закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчик обязан осуществлять контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации. Как видно из результатов проверки, контроль со стороны заказчиков осуществляется не в полном объеме. У контрактных управляющих отсутствует образование в сфере закупок.
 В ходе проверки в МБУ «Районный дом культуры» вывялены случаи приемки и оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, несоответствующих условиям контрактов на сумму 3399,8 тыс.рублей. В нарушение условий контракта поставка товара осуществлена с нарушением срока поставки, Заказчик не воспользовался правом требования с подрядчика уплаты неустойки за просрочку исполнения обязательств.

 В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП  «Гарант» установлено:

-согласно п.4  ч.5 Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд муниципального унитарного предприятия «Гарант» утвержденного директором предприятия 30.12.2014 г. б/н., ч.19 ст.4 Федерального Закона от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» заказчик не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, размещает на официальном сайте:

-сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг;

 -сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).

Однако в нарушение Положения и ч.19 ст.4 Федерального закона 223-ФЗ сведения о договорах на сумму 228,0 тыс.рублей на официальном сайте www.zakazrf.ru, www.223agzrt.ru размещены не своевременно.

По всем установленным нарушениям учреждениям и предприятиям предложено принять меры по повышению контроля за соблюдением действующего законодательства в сфере закупок.

          Решили:
1.1 Информацию Председателя Контрольно-счетной палаты Кукморскогомуниципального района принять к сведению;

1.2 Продолжить работу по проведению качественного аудита в сфере закупок в 2019 году с привлечением экспертов в различных отраслях.
Ответственный-  Председатель Контрольно- счетной палаты.
II. Об итогах деятельности правоохранительных органов по предупреждению и пресечению коррупции в Кукморском муниципальном районе за 2018 год.
(докладчик-начальник ОМВД России по Кукморскому району Нургалиев Рамиль Ришатович)
Основные задачи, стоящие перед подразделениями экономической безопасности и противодействия коррупции, определены в соответствии с поручениями Президента, правительства Российской Федерации, руководства Республики Татарстан, директивных требований руководства МВД России, решений ведомственных и координационных совещаний.

 Вопрос сохранности и целевого использования бюджетных средств на всех уровнях остается основным. Соответственно задачи, поставленные перед подразделениями экономической безопасности и противодействия коррупции, направлены на выявление фактов хищения бюджетных средств,  ЖКХ, ТЭК и т.д.
 Сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Кукморскому району в течении  2018 года проводились оперативно-розыскные и проверочные мероприятия в целях выявления преступлений коррупционной направленности, где в январе 2018г. выявлено   коррупционно-экономическое  преступление, уголовное дело №11801920030000001 от  06.01.2018 года возбужденное  по ст.260. ч.3 УК РФ,  в отношении мастера леса Мешабашского участкового лесничества ГКУ «Сабинское лесничество» Иванова Д.В., по факту незаконной порубки деревьев породы  «Сосна» в лесном насаждении относящегося к эксплуатационным лесам, расположенного в 282 квартале  21 выделе Мешабашского участкового лесничества ГКУ «Сабинское лесничество», причинив ущерб лесному хозяйству  на сумму 187,231рублей. Уголовное дело направлено в суд, Иванов Д.В. привлечен к уголовной ответственности, ущерб возмещен.

 Также в ходе проведенных ОРМ возбуждено уголовное дело №№11802920034000053 от 16.07.2018г. по ст.ст. 285 ч.1, 292 ч.1 УК РФ коррупционной направленности, в отношении заведующей Яныльской сельской библиотеки Кукморского муниципального района Галимуллиной Г.В., которая используя  свое служебное положение, исходя из корыстной заинтересованности, для увеличения показателей отчетности по форме №6-НК в период с 2009 года по 2015г.  лично заполняла формуляры на лиц, не посещающих библиотеку с Яныль и не получающих книги из библиотечного фонда.

В указанных направлениях продолжается оперативная работа, сосредоточены усилия направленные на выявление и раскрытие преступлений коррупционной направленности, совершенных в крупном или особо крупном размере, либо организованными группами.  При рассмотрении сообщений о преступлениях и расследовании уголовных дел  будут приняты меры к выявлению преступлений коррупционной направленности, совершаемых лицами,  осуществляющими функции  представителя власти, либо выполняющими организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных корпорациях, на государственных  и муниципальных унитарных предприятиях, в акционерных обществах, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации.

Решили:

2.1. Информацию начальника ОМВД по Кукморскому району принять к сведению;
2.2. продолжить целенаправленную работу по выявлению экономических преступлений в целом, организации работы по противодействию коррупции, декриминализации сфер жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса. Информацию по нарушениям, выявленным в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд, и содержащим признаки уголовно-наказуемого деяния, незамедлительно передавать в правоохранительные органы.
Ответственные – отдел МВД по Кукморскому району, председатель Контрольно-счетной палаты, помощник главы по вопросам противодействия коррупции.
 Срок исполнения- постоянно.

III. О деятельности Палаты имущественных и земельных отношений Кукморского муниципального района по соблюдению земельного законодательства
(докладчик- председатель палаты имущественных и земельных отношений Закиров Ильяс Гарафутдинович)
        Управление и распоряжение земельными участками, расположенными на территории Кукморского муниципального района,  осуществляется Палатой имущественных и земельных отношений Кукморского муниципального района в строгом соответствии с действующим земельным законодательством, нормативными актами, Решениями районного Совета и административными регламентами.

В целях вовлечения земельных участков в хозяйственный оборот, эффективного использования, пополнения доходной части местного бюджета в 2018 году Палатой было предоставлено 361 земельных участка общей площадью 120 га. В том числе:

- в безвозмездное срочное пользование 6 земельных участка общей площадью 19 га;
 -в постоянное бессрочное пользование 28 земельных участков общей площадью 43 га.

- в аренду 185 земельных участка общей площадью 63 га;

- в собственность 142 земельных участков общей площадью 23 га.

 Из 185 земельных участков, предоставленных в аренду:

- 167 земельных участка общей площадью 29 га предоставлены для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства;

- 11 земельных участка общей площадью 14 га предоставлены для предпринимательских целей,

- 7 земельных участков общей площадью 20 га предоставлены для сельскохозяйственного производства.

Из 142 земельных участков, предоставленных в собственность:

- 123 земельных участков общей площадью 18 га для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства;

- 16 земельных участка общей площадью 5 га для предпринимательских целей;

- 3 земельных участков общей площадью 0,36 га предоставлено гражданам, имеющим трех и более детей, в соответствии со статьей 321 Земельного кодекса Республики Татарстан.

          По результатам проведения аукционов в аренду предоставлено 13 земельных участков общей площадью 3 га.

           По итогам аукционов с сельхозпроизводителями заключено 15 договоров аренды земельных участков общей площадью 500 га, сформированных из невостребованных паевых земель и находящихся в собственности сельских поселений.
          По состоянию на 31 декабря  2018 года поступления в местный бюджет от аренды земельных участков составили  8836 тыс. рублей, от выкупа собственниками объектов недвижимости земельных участков под данными объектами поступило 2772 тыс. рублей.  Всего за отчетный год в результате распоряжения земельными участками в местный бюджет поступило 11,6 млн. рублей.

          На начало года в Кукморском районе 27 кладбищ находилось на землях сельскохозяйственного назначения, 4 кладбища на землях лесного фонда. В результате проведенной в отчетном году совместно с сельскими поселениями работы в Среднекуморском и Ошторма-Юмьинском сельском поселениях земельные участки под 6 кладбищами общей площадью 6 га приведены в соответствие с документами территориального планирования. Постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2018 года №932 и от 19.11.2018 года №1009 земельные участки под ними переведены из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию «земли промышленности и иного специального назначения».

          В отчетном году также  была проведена работа по приведению в соответствие категории земельного участка, на котором размещен детский летний оздоровительный лагерь «Сосенка». Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.10.2018 года №911 земельный участок площадью  3,5 га переведен из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в «земли особо охраняемых территорий и объектов в целях размещения объекта туристического обслуживания»
          В целях снижения рисков злоупотреблений руководителей и сотрудников органов местного самоуправления сельских поселений при оформлении прав на земельные участки в упрощенном порядке между Палатой имущественных и земельных отношений и  сельскими поселениями района в  2015 году были заключены Соглашения о согласовании Палатой выписок (справок) из похозяйственных книг, предоставляемых органами местного самоуправления гражданам.  В 2018 году на согласование в Палату было представлено 208 выписок из похозяйственных книг. Специалистами Палаты постоянно ведется разъяснительная работа с должностными лицами сельских поселений по оформлению выписок из похозяйственных книг, в результате которой представленные выписки не имели замечаний и были согласованы.

Решили:
3.1. Информацию председателя палаты имущественных и земельных отношений Закирова И.Г. принять к сведению;
3.2. В целях недопущения фактов использования земель не по назначению вести контроль за их рациональным использованием и сроками предоставления во временное пользование.
 Ответственные - председатель палаты имущественных и земельных отношений, главы  поселений.
         Срок исполнения- постоянно.
IV. О плане работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кукморском муниципальном районе на 2019 год

(докладчик- заместитель председателя Комиссии Каримуллина Равия Абдулловна)

Выслушав предложения членов Комиссии,
Решили:
4.1. Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кукморском муниципальном районе на 2019 год, вести контроль исполнения принятых решений.
4.2. При необходимости вносить в повестку заседания Комиссии дополнительные вопросы.

Ответственные-члены комиссии.
Срок исполнения-2019 год.
Заместитель председателя  комиссии:

                  Р.А. Каримуллина